16-02-2024 23:12:29

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza ao CLUBE DE
ORIENTAÇÃO DO TRIANGULO MINEIRO (COTRIM), como a arte de navegar por terras desconhecidas com o auxílio
de um mapa e uma bússola. O esporte envolve não só a capacidade física como também intelectual. Tudo isso em
pleno contato com a natureza..

O Clube de Orientação do Triângulo Mineiro (COTRIM) foi fundado por atletas do 36º Batalhão de Infantaria
Motorizado em 22 de setembro de 1999 e registrado em 13 Dez 99 (CNPJ 04.278.788/0001-53), é filiado à Federação
Mineira de Orientação, com sede em Uberlândia-MG.

O COTRIM não tem fins lucrativos e não tem vínculos com o 36º Batalhão de Infantaria Motorizado, porém
necessita e recebe apoio do mesmo.

O Clube tem seu estatuto registrado em cartório e em situação REGULAR de obrigações fiscais juntos à
órgãos da esfera Municipal, Estadual e Federal. Foi reconhecido como Entidade de Utilidade Pública Municipal pela Lei
Nº 11.093, de 21 de Março de 2012.

ORIENTAÇÃO NO BRASIL

No Brasil a Orientação começou em 1970, com a ida de três oficiais superiores das Forças Armadas, como
observadores ao IV CISM (Campeonato Mundial Militar de Orientação), que foi realizado em Alborg, na Dinamarca.

MOÇÃO DE APLAUSO ao CLUBE DE ORIENTAÇÃO DO TRIANGULO MINEIRO (COTRIM, pelos 20 anos
de Fundação na cidade de Uberlândia

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 02-10-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 22280/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 23:12:29
Desde então, o BRASIL vem competindo em diversos campeonatos Mundiais, como os realizados na

Noruega em 1971, na Suécia em 1972, na Áustria 1982, aqui mesmo no Brasil em 1983 e 1992.

Hoje, os grandes campeonatos regionais e nacionais reúnem cerca de 800 participantes.

Existem mais de 100 clubes de Orientação filiados à CBO (Confederação Brasileira de Orientação) e diversas
federações estaduais.

Sucessos.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total